
Управление образования администрации местного самоуправления Алагирского района

ПРИКАЗ
от 20.10.2021 г. № 186

г. Алагир

О незаконных сборах денежных средств в образовательных организациях

На основании письма Министерства образования и науки РСО-Алания от 20 
октября 2021 года, в целях недопущения незаконных сборов денежных средств с 
родителей (законных представителей) обучающихся (далее- незаконные сборы 
денежных средств), соблюдения законодательства руководителями 
подведомственных образовательных организаций

приказываю:

1. Руководителям образовательных организаций необходимо:
1.1. Неукоснительно исполнять требования федеральных законов № 273-ФЗ, 

№ 135-ФЗ и иных нормативных правовых актов о порядке привлечения и 
использования благотворительных средств в образовательных организациях.

1.2. Не допускать неправомерных сборов денежных средств, принуждения 
родителей (законных представителей) к внесению благотворительных средств, 
наличных денежных средств со стороны работников образовательной организации, 
родительской общественности.

1.3. Принимать целевые взносы и добровольные пожертвования посредством 
безналичных расчетов на лицевые счета образовательных организаций.

1.4. Разработать комплекс превентивных мер, направленных на недопущение 
незаконных сборов денежных средств.

1.5. Обеспечить размещение полной и объективной информации о порядке 
привлечения целевых взносов и пожертвований, порядке обжалования 

^неправомерных действий по привлечению финансовых средств в образовательной 
организации в доступном для родителей (законных представителей) месте, а также 
посредством доведения информации на родительских собраниях.

1.6. Представлять ежегодно публичные отчеты о привлечении и расходовании 
финансовых средств в образовательной организации, в том числе посредством 
размещения информации на официальном сайте образовательной организации.

2. Методисту информационно-ресурсного центра У О (Туккаева) обеспечить 
информирование родителей (законных представителей), общественность о порядке 
привлечения финансовых средств, целевых взносов и пожертвований посредством 
размещения на официальном сайте Управления образования («телефон доверия») по 
вопросам привлечения денежных средств родителей (законных представителей) 
обучающихся.



3. Методисту информационно-ресурсного центра У О (Дарчиева) провести 
анализ сайтов образовательных организации на предмет размещения информации о 
запрете незаконных сборов денежных средств.

4. Главному специалисту УО (Кочиева) в срок до 19.11.2021 г. составить 
«дорожную карту» о мерах по предупреждению нарушений законодательства и 
недопущения незаконных сборов денежных средств в образовательных 
организациях Алагирского района.

5. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

Начальник У О А.Б.Хадарцева

Исп. Плиева Ф.Э. 
тел.: 3-39-10


